
C O P I A

Determinazione n. 102
del 18/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA 
COMUNALE ANNO 2019. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 50.2016 TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: C27H19000060004, CIG: 7878997203.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA COMUNALE ANNO 2019. PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 50.2016 TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). DETERMINA A CONTRARRE. CUP: 

C27H19000060004, CIG: 7878997203. 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− durante la stagione invernale ed estiva degli ultimi anni, a causa di eventi metereologici eccezionali, 

nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, il territorio comunale, che per sua natura e 

conformazione presenta già elementi di criticità, ha subito una serie di danneggiamenti e 

deterioramenti di tipo idrogeologico che hanno investito principalmente la rete viaria di proprietà 

comunale. La stessa risulta interessata pertanto da numerose situazioni di cedimento dei piani stradali e 

disgregazione delle relative pavimentazioni, dovuti anche alla loro usura; 

− a seguito di varie segnalazioni e relativi sopralluoghi tecnici nelle vie urbane ed extraurbane o tratti di 

esse, si è proceduto a stilare un ordine di priorità a scalare degli interventi secondo le urgenze ed 

emergenze dello stato di conservazione dei manti bituminosi con la necessità di realizzare diversi 

interventi di riasfaltatura del manto stradale d’usura in cattivo stato di manutenzione; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

− la suddetta situazione di cattiva manutenzione del manto d’usura di alcune vie e piazze urbane ed 

extraurbane potrebbe essere fonte di pericolo per l’incolumità delle persone e dei mezzi che transitano 

su di esse, nonostante gli interventi tampone effettuati nel corso di questi mesi con asfalto a freddo dal 

personale dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione bituminosa di alcune strade comunali 

urbane ed extraurbane al fine di migliorare le attuali condizioni di viabilità e sicurezza; 

 

Considerato che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il progetto definitivo - esecutivo predisposto dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019”, CUP: 

C27H19000060004, per un importo  complessivo di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 87 del 

09.04.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma relativo ai lavori di cui alla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 04.04.2019; 

 

Ritenuto che, al fine di procedere all’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria della 

pavimentazione bituminosa di alcune strade comunali urbane ed extraurbane al fine di migliorarne le 

attuali condizioni di viabilità e sicurezza, è necessario avviare il procedimento di selezione del contrente; 

 

Richiamato: 

− l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sulle leggi 

dell’rdonamento degli enti locali” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” è previsto che “Nelle more di 

una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo 

codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore 

a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro; 

− ai sensi del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei conntratti pubblici”: 

− art. 40 comma 2, a decorrere dal 18 Ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure disciplinate dal Decreto Legislativo stesso svolte dalle stazioni appaltanti 

sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

− art. 36 comma 6, per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di “CONSIP spa”, mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

− art. 37 comma  1, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

− conformemente a quanto previsto dall’art. 1 comma 504 della Legge n. 208.2015, sul Mecato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) di cui all’art. 36 comma 6 del Decreto Legislativo n. 50.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, gestito da “CONSIP spa” è presente la categoria merceologica “Lavori di 

manutenzione – Stradali, ferroviari e aerei”; 

− la fattispecie dei lavori da affidare rientra nella predetta categoria merceologica e pertanto il loro 

affidamento può essere effettuato direttamente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) mediante “Richiesta di offerta” nei confronti degli operatori abilitati; 

 

Dato atto che: 

− risulta opportuno affidare la realizzazione dei lavori in oggetto e approvati con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 41 del 04.04.2019 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, in quanto la stessa consente una 

semplificazione della procedura di scelta del contraente oltre ad una contrazione dei tempi garantendo 

procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha pubblicato le Linee guida attuative del Decreto Legislativo 

n. 50.2016 per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

− per il rispetto delle suddette Linee guida verrà utilizzato l’elenco predisposto dalla piattaforma 

informatica “Acquisti in rete PA” relativo alla categoria merceologica “Lavori di manutenzione – 

Impianti” per le imprese in possesso della categoria SOA “OG3, “Lavori di manutenzione – Stradali, 

ferroviari e aerei”, mentre circa le modalità di selezione degli operatori esse avverranno in modo non 

discriminatorio in numero non inferiore a tre; 

 

Rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Deliberazione n. 163 del 22.12.2015 

“Attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 che all’art. 3 comma 1”, ha stabilito le 

procedure inerenti la modalità e termini di versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni 

appaltanti, in sede di gara, all’Autorità stessa; 

 

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è l’urgente ripristino della viabilità e sicurezza sulle strade urbane ed extraurbane di 

proprietà comunale; 

− l’oggetto del contratto è “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di aggiudiudicazione è il minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono definite nello schema di “Lettera di invito”  e nel “Capitolato 

speciale appalto” allegati alla Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

 

Visto lo schema di documentazione di seguito riportata e costituente parte integrante ed essenziale 

della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), anche se 

non materialmente allegata alla presente Determinazione: 

− Lettera di invito; 

− Istanza di partecipazione; 

− Offerta economica; 

 

Rilevato che, per la realizzazione dei lavori in oggetto e approvati con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 41 del 04.04.2019 il CUP assegnato è C27H19000060004 mentre il CIG assegnato è 7878997203; 

 

 

Ritenuto pertanto: 

− di affidare la realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019” il 

cui progetto definitivo – esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 

04.04.2019 mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 912 della 

Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo; 

− di impegnare la somma di euro 30,00 (trenta/00) al cap. 811/0 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio 

di presione per l’anno 2019, quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di cui alla 

Deliberazione della stessa n. 163 del 22.12.2015 “Attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 

23.12.2005 n. 266 che all’art. 3 comma 1”; 

− di approvare lo schema di documentazione di seguito riportata e costituente parte integrante ed 

essenziale della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), anche se non materialmente allegata alla presente Determinazione: 

− Lettera di invito; 

− Istanza di partecipazione; 

− Offerta economica; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− la Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 

2019” il cui progetto definitivo – esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

41 del 04.04.2019, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” in previsione di quanto disposto dall’art. 1 comma 

912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo, da svolgersi attraverso Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) previa consultazione di un numero 

di operatori economici non inferiore a tre; 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

2. di stabilire pertanto che, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è l’urgente ripristino della viabilità e sicurezza sulle strade urbane ed 

extraurbane di proprietà comunale; 

− l’oggetto del contratto è “Lavori di manutenzione straordinaria rete viaria comunale Anno 2019”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di aggiudiudicazione è il minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono definite nello schema di “Lettera di invito”  e nel “Capitolato 

speciale appalto” allegati alla Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

3. di dare atto che l’importo dei predetti lavori, come da progetto definitivo – esecutivo approvato, al 

netto di Iva al 10%, è pari a euro 126.404,00 (centoventiseimilaquattrocentoquattro/00) oltre euro 

1.096,00 (millenovantasei/00) per oneri di sicurezza per un totale di euro 140.250,00 

(centoquarantamiladuecentocinqunta/00); 

 

4. di approvare lo schema di documentazione di seguito riportata e costituente parte integrante ed 

essenziale della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), anche se non materialmente allegata alla presente Determinazione: 

− Lettera di invito; 

− Istanza di partecipazione; 

− Offerta economica; 

 

5. di impegnare, come di seguito riportato, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la 

somma di euro  30,00 (trenta/00) al cap. 811/0 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio di previsione 

per l’anno 2019 quale contributo di cui alla Deliberazione dell’Autorità stessa n. 163 del 22.12.2015 

“Attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 che all’art. 3 comma 1”, come di 

seguito riportato: 

 

 
 

6. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il P.E. Nicoletti Maurizio; 

− per la realizzazione dei lavori in oggetto e approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 

04.04.2019 il CUP assegnato è C27H19000060004 mentre il CIG assegnato è CIG: 7878997203; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 102 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 
 


